О внесении изменений в некоторые приказы Министра туризма и спорта Республики
Казахстан

Приказ Министра туризма и спорта Республики Казахстан от 15 июля 2025 года № 131.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 17 июля 2025 года №
36457
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить  некоторых приказов Министра туризма и спорта Республикиперечень
Казахстан, в которые вносятся изменения.
      2. Комитету индустрии туризма Министерства туризма и спорта Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение трех рабочих дней после введения в действие настоящего приказа
размещение его на интернет-ресурсе Министерства туризма и спорта Республики
Казахстан;
      3) в течение трех рабочих дней после исполнения мероприятий, предусмотренных
настоящим приказом, представление в Департамент юридической службы
Министерства туризма и спорта Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя министра туризма и спорта Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр туризма и спорта
Республики Казахстан Е. Мырзабосынов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан

Утвержден приказом

 Министр туризма и спорта
Республики Казахстан

от 15 июля 2025 года № 131

Перечень некоторых приказов Министра туризма и спорта Республики Казахстан, в которые
вносятся изменения

      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра туризма и спорта приказ
Республики Казахстан от 23 октября 2008 года № 01-08/181 "Об утверждении Правил
переподготовки и повышения квалификации специалистов в области туристской
деятельности" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 5357) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 15 Положения о Министерстве туризма подпунктом 112)
и спорта Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства
Республики Казахстан от 4 октября 2023 года № 865, :";ПРИКАЗЫВАЮ
      в  переподготовки и повышения квалификации специалистов в области Правилах
туристской деятельности, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила переподготовки и повышения квалификации специалистов
в области туристской деятельности (далее – Правила) разработаны в соответствии с

 пункта 15 Положения о Министерстве туризма и спорта Республики подпунктом 112)
Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 4
октября 2023 года № 865 и с подпунктом 1)  Закона Республики Казахстан "О статьи 10
государственных услугах" (далее – Закон) и определяют порядок переподготовки и
повышения квалификации специалистов в области туристской деятельности.";
       изложить в следующей редакции:пункт 15
      "15. Сотрудник канцелярии услугодателя осуществляет прием, регистрацию
документов и передает руководителю услугодателя в день его поступления.
      В случае обращения услугополучателя после окончания рабочего времени, в
выходные и праздничные дни, в соответствии с  Республики Трудовым кодексом
Казахстан и  Республики Казахстан "О праздниках в Республике Казахстан", Законом
прием документов и выдача результатов оказания государственной услуги
осуществляется следующим рабочим днем.".
      2. Внести в  Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от приказ
30 января 2015 года № 81 "Об утверждении типового договора на туристское
обслуживание" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 10604) следующее изменение:
      преамбулу изложить в следующей редакции:

      "В соответствии с  пункта 15 Положения о Министерстве туризма подпунктом 113)
и спорта Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства
Республики Казахстан от 4 октября 2023 года № 865, :".ПРИКАЗЫВАЮ
      3. Внести в  Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от приказ
27 февраля 2015 года № 249 "Об утверждении форм сведений для приложения к
уведомлению о начале турагентской деятельности, деятельности гида, экскурсовода и
инструктора туризма, осуществляющих деятельность в Республике Казахстан в
качестве индивидуальных предпринимателей" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 11209) следующее
изменение:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "подпунктом 2)
О государственной статистике" и  пункта 15 Положения о подпунктом 117)
Министерстве туризма и спорта Республики Казахстан, утвержденного постановлением
Правительства Республики Казахстан от 4 октября 2023 года № 865, :".ПРИКАЗЫВАЮ
      4. Внести в  Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от приказ
27 февраля 2015 года № 255 "Об утверждении Правил формирования и ведения
государственного реестра туристских маршрутов и троп" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 10648) следующие
изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 15 Положения о Министерстве туризма подпунктом 118)
и спорта Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства
Республики Казахстан от 4 октября 2023 года № 865, :";ПРИКАЗЫВАЮ
      в  формирования и ведения государственного реестра туристских Правилах
маршрутов и троп, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила формирования и ведения государственного реестра
туристских маршрутов и троп разработаны в соответствии с  пункта 15подпунктом 118)
Положения о Министерстве туризма и спорта Республики Казахстан, утвержденного
постановлением Правительства Республики Казахстан от 4 октября 2023 года № 865.".
      5. Внести в  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 27 приказ
сентября 2021 года № 291 "Об утверждении Правил формирования и ведения реестра
национальных туристских брендов" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 24545) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 15 Положения о Министерстве туризма подпунктом 130)
и спорта Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства
Республики Казахстан от 4 октября 2023 года № 865, :";ПРИКАЗЫВАЮ

      в  формирования и ведения реестра национальных туристских брендов, Правилах
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила формирования и ведения реестра национальных туристских
брендов (далее – Правила) разработаны в соответствии с  пункта 15 подпунктом 130)
Положения о Министерстве туризма и спорта Республики Казахстан, утвержденного
постановлением Правительства Республики Казахстан от 4 октября 2023 года № 865 и
определяют порядок формирования и ведения реестра национальных туристских
брендов (далее – реестр).".
      6. Внести в  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 27 приказ
октября 2021 года № 332 "Об утверждении карты туристификации" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 24950)
следующее изменение:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 15 Положения о Министерстве туризма подпунктом 120)
и спорта Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства
Республики Казахстан от 4 октября 2023 года № 865, :".ПРИКАЗЫВАЮ

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан